
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО  РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ 

«30» 08.2023           №  179 

 

Об утверждении Плана мероприятий профориентационной направленности в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Новониколаевского 

муниципального района Волгоградской области, в 2023/2024 учебном году 

В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области от 17.08.2023 г. № 738 «Об утверждении Плана мероприятий 

профориентационной направленности в общеобразовательных организациях, расположенных 

на территории Волгоградской области, в 2023/2024 учебном году», приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий профориентационной направленности 

в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Новониколаевского 

муниципального района, в 2023/2024 учебном году (далее именуется - План). 

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

Новониколаевского муниципального района обеспечить: 

доведение информации о Плане до педагогов общеобразовательных организаций 

Новониколаевского муниципального района; 

участие педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) в мероприятиях, указанных в Плане; 

разработку Планов мероприятий профориентационной направленности в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Новониколаевского 

муниципального района в соответствии с установленным уровнем  профминимума и Планом. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста МКУ 

«Комитет по образованию Новониколаевского района» О.В. Егорину. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Председатель МКУ «Комитет по образованию 

Новониколаевского района»       П.В. Митяшов 

  



УТВЕРЖДЕН 

приказом МКУ «Комитет по образованию 

Новониколаевского района» 

от «30» 08. 2023 № 179 

 

ПЛАН 

мероприятий профориентационной направленности в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Новониколаевского муниципального района, в 2023/2024 учебном году 

 

№ п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные за организацию и проведение 

мероприятия 

1. Обеспечение информированности обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников 

1.1 Организация информирования участников образовательного 

процесса о профориентационных мероприятиях 

(всероссийского, регионального уровня), о профессиях в 

системе профессионального образования региона 

В течение года МКУ «Комитет по образованию 

Новониколаевского района» (далее - комитет) 

2. Мероприятия по направлению «Урочная деятельность» 

2.1 Организация и проведение уроков общеобразовательного 

цикла, включающих элемент значимости учебного предмета 

для профессиональной деятельности 

В течение года Общеобразовательные организации 

Новониколаевского муниципального района 

(далее - ОУ) 

2.2 Организация и проведение уроков профориентационной 

направленности в рамках учебного предмета «Технология» 

В течение года ОУ 

3. Мероприятия по направлению «Внеурочная деятельность» 

3.1 Организация проведения занятий «Россия – мои горизонты» В течение года ОУ 

3.2 Проведение профессиональной диагностики среди 

обучающихся 6-11 классов по выявлению предпочтений в 

области профессиональной ориентации 

В течение года Комитет, ОУ 

3.3 Организация участия общеобразовательных организаций 

Новониколаевского муниципального района в проекте 

«Билет в будущее» 

Сентябрь-ноябрь 

2023 г. 

Комитет, ОУ 

3.4 Организация участия общеобразовательных организаций 

Новониколаевского муниципального района в цикле 

открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю 

профориентацию (для обучающихся 1-11 классов) 

 

В течение года 

(по отдельному 

графику) 

Комитет, ОУ 



4. Мероприятия по направлению «Воспитательная работа» 

4.1 Организация проведения профессиональных проб В течение года 

(по отдельному 

графику) 

Комитет, ОУ 

4.2 Экскурсии на предприятия региона, района В течение года 

(по отдельному 

графику) 

Комитет, ОУ 

4.3 Акция «Неделя без турникетов» В течение года 

(по отдельному 

графику 

Комитет, ОУ 

4.4 Экскурсия в профессиональные образовательные 

организации и организации высшего образования 

В течение года 

(по отдельному 

графику 

Комитет, ОУ 

4.5 Организация и проведение конкурсов, направленных на 

профессиональное самоопределение обучающихся в 

Новониколаевском муниципальном районе 

В течение года Комитет, ОУ 

4.6 Проведение муниципальных этапов военно-патриотических 

игр, конкурсов, соревнований, направленных на 

профессиональное самоопределение обучающихся в 

Новониколаевском муниципальном районе 

В течение года Комитет, ОУ 

5. Мероприятия по направлению «Дополнительное образование». 

5.1 Создание и развитие на базе общеобразовательных 

организаций: 

школьных театров 

школьных музеев 

школьных спортивных клубов 

медиацентров 

В течение года Комитет, ОУ 

6. Мероприятия по направлению «Взаимодействие с родителями/законными представителями». 

6.1 Организация и проведение родительских собраний по 

вопросам профориентации 

В течение года Комитет, ОУ 

7. Мероприятия по направлению «Профессиональное обучение» 

7.1 Организация получения обучающимися первой профессии В течение года ОУ 

7.2 Мероприятия на базе современных учебных мастерских в 

профессиональных образовательных организациях для 

обучающихся общеобразовательных организаций (в том 

В течение года Профессиональные образовательные 

организации, ОУ 



числе по получению первой профессии) 

7.3 Реализация программы популяризации федерального 

проекта «Профессионалитет» в Волгоградской области 

В течение года Профессиональные образовательные 

организации, ОУ 

8. Мероприятия по направлению «Профильные предпрофессиональные классы» 

8.1 Сопровождение деятельности профильных 

предпрофессиональных классов 

В течение года Комитет 

8.2 Заключение партнерских соглашений с профессиональными  

образовательными организациями, образовательными 

организациями высшего образования, предприятиями 

В течение года ОУ, профессиональные образовательные 

организации Волгоградской области, 

образовательные организации высшего 

образования Волгоградской области 

9. Совершенствование педагогического мастерства в области профориентационной работы. 

9.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам 

профессиональной ориентации обучающихся 

В течение года Педагогические работники ОУ 

9.2 Участие в проведении вебинаров, семинаров, мастер-классов 

и т.д. для педагогических работников общеобразовательных 

организаций по вопросам профессиональной ориентации 

обучающихся 

В течение года ОУ 

10. Мониторинг профориентационной работы 

10.1 Мониторинг по учету обучающихся, поступивших в 

профессиональные образовательные организации и 

образовательные организации высшего образования 

Сентябрь-

октябрь 

Комитет, ОУ 

 

 

 

 


